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ikke-diskriminerende; Kravet herom omfatter endvi- 
dere, at udbydere med en stærk markedsposition for- 
pligtes til forlods at opstille det, der i lovforslaget be- 
nævnes en »kontraktmæssig samtrafikgrænseflade«. 
Den kontraktmæssige samtrafikgrænseflade skal in- 
ternt i ét selskab eller mellem ejermæssigt forbundne 
selskaber afdække den interne tekniske samtrafik- 
grænseflade og angive de forretningsmæssige grænse- 
flader, som f.eks. omfatter afregningsmæssige for- 
hold, fællesbrug af ressourcer og udveksling af infor- 
mation m.m., på samme måde som i aftaler om sam- 
trafik indgået mellem to uafhængige udbydere af tele- 
net eller teletjenester. 

I praksis vil en kontraktmæssig samtrafikgrænsefla- 
de således udgøre -  og vil skulle udformes som -  en 
eller flere virtuelle aftaler om køb af samtrafikproduk- 
ter, indgået mellem de dele af et teleselskabs aktivite- 
ter, der vedrører etablering og drift af selve telenettet 
med tilhørende teletjenester (til eget brug eller med 
henblik på salg af samtrafikprodukter til andre udby- 
dere af telenet eller teletjenester), og samme virksom- 
heds udbud af telenet eller teletjenester til slutbrugere. 
Der vil ofte være tale om flere specifikke kontrakt- 
mæssige samtrafikgrænseflader inden for et telesel- 
skab, idet der i »produktionen« af forskellige slutbiu- 
gerprodukter kan indgå forskellige samtrafikproduk- ' 
ter. 

Lovforslaget indeholder desuden bestemmelser 
I om, at Telestyrelsens afgørelser om priser for samtra- 
fik får virkning fra afgørelsestidspunktet. Det gælder 
både afgørelser, som Telestyrelsen træffer af egen 
drift på basis af gennemgang af indsendte aftaler eller 
på basis af gennemgang af offentliggjorte standardtil- 
bud, og afgørelser, som Telestyrelsen træffer i kon- 
krete sager. Afgørelsen får virkning for den konkrete 
omhandlede aftale og for eventuelle parallelle offent- 
liggjorte standardtilbud. Det fremgår endvidere direk- 

. . te af loven, at klager over Telestyrelsens afgørelser 
som udgangspunkt ikke har opsættende virkning. 

Endelig fremgår det af lovforslaget, at der skal være 
mulighed for med meget kort varsel at anmode om 
indgåelse af en aftale på basis af standardtilbud som 
nævnt ovenfor, herunder at få erstattet en gældende, 
individuelt udformet aftale med en standardaftale. 

5.2 Ændringer i lov om offentlig mobilkommunikation 

Lovforslaget indeholder desuden to ændringer af 
lov om offentlig mobilkommunikation. For det første 
ophæves den gældende bestemmelse i mobilkommu- 
nikationsloven om national roaming, idet regulerin- 

gen heraf med nærværende lovforslag gøres til en del 
af samtrafikreguleringen. For det andet ophæves den 
særskilte regulering i mobilkommunikationsloven om 
tjenesteudbyderadgang i mobilnet, med den konse- 
kvens at sådanne aftaler fremover alene reguleres via 
samtrafikreguleringen. Det indebærer også, at alene 
udbydere med en stærk markedsposition vil være for- 
pligtede til at imødekomme alle rimelige anmodnin- 
ger om indgåelse eller ændring af aftaler om samtrafik 
herom. 

6. Indholdsmæssig regulering af visse typer af 
indholdstjenester og forbud mod anvendelse m.v. af 

I piratdekodere 

Den teknologiske udvikling på tele- og dataområdet 
skaber nye muligheder for at udvikle en række nye tje- 
nestetyper, som leveres individuelt til den enkelte bru- 
ger. I disse år er det særligt Internettet, der som et ver- 
densomspændende og alment tilgængeligt medium er 
i fokus, og hvor nye former for tjenesteydelser udvik- 
les og afprøves. 

Det er, for at tage højde for denne udvikling, fundet 
hensigtsmæssigt at præcisere, at den bemyndigelse for 
forskningsministeren til at fastsætte regler, der regule- 
rer indholdet af teletjenester, der leverer lyd eller bil- 
leder, som i dag findes i § 3e i lov om visse forhold, i 
praksis er en hjemmel til at stille krav til indholdet af 
informations- og indholdstjenester, der indholdsmæs- 
sigt svarer til radio- og tv-programmer. 

Herudover indføres som noget nyt et forbud imod i 
erhvervsmæssigt øjemed at fremstille, importere, om- 
sætte, besidde eller ændre dekodere eller andet dekod- 
ningsudstyr, som har til formål at give uautoriseret ad- 
gang til informations- og indholdstjenester. Annonce- 
ring for sådant udstyr forbydes også. Forbudet svarer 
delvist til det forbud, som i dag findes imod piratde- 
kodere m.v. på radio- og TV-området, j f  § 75a i lov 
om radio- og fjernsynsvirksomhed. 

7. Klageadgang 

De nuværende regler for Teleklagenævnets og Te- 
lebrugernævnets virksomhed videreføres stort set 
uændret. 

I overensstemmelse med den politiske principaftale 
af 8. september 1999 indføres der en hjemmel til at 
nedlægge Telebrugernævnet. Forudsætningen for at 
udnytte hjemlen er, at der senest samtidig med ned- 
læggelsen skabes adgang for brugerne til at klage til 
enten et privat brancheklagenævn, som er godkendt af 
Forbrugerklagenævnet eller et andet offentligt organ. 


